A.C. 132η φᾶ εἶναι τὸν μέντοι πατριάρχην τοῦ πατριαρχείου ἐφιληθέντα, ἐν τῇ μονῇ τῶν Μαγκάνων ἀπρόϊτον μένειν· τοὺς δὲ πρὸς τὸν νέον βασιλέα παραγενομένους ἀρχιερέας μήτ' αὐτοὺς προΐέναι τῶν οἰκιῶν αὐτῶν, μήδ' ἑτέρους παρ' αὐτοὺς φοιτᾶν. ταῦτα μὲν θύν ἡ προσέταξεν ἐγένετο ὁ βασιλευς. μετὰ δὲ τὴν δὲκα ἡμέρῶν διηνυσμένων, ἐπεὶ μήτε παρὰ βασιλέως τοῦ πρεσβυτέρου, μήτε τοῦ πατριάρχου ἀπολογία τις ἀφίκετο πρὸς αὐτὸν, οὐκ ἐπ' ἀγαθῷ τεκμαιρόμενος εἶναι τὴν σιγὴν, ἅμα τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ καὶ πρωτοστράτῳ διέβουλεύοντο τί δέοιτο ποιεῖν. εἶπεν οὖν ὁ μέγας δομεστίκος „οὐκέτι δέον, ὃ βασιλεῦ, ἀπράκτους καθῆσθαι, ἀλλ' ἔργου ἔχεσθαι. οὐδὲ γὰρ ἔτε τινὸς ἐνδεῖν, ὃ πράξαντας ἐλπίς τὸν πόλεμον καταλῦσαι. Ὁ, τε γάρ χρόνος, ὃν ἐνταῦθα καθήμενοι δεόμεθα βασιλέως, τοσοῦτον ὑπερήλασε καὶ τὸ δέον, ὥστ' ἡδη οὐδ μεγαλοψυχία καὶ 15

P. 156 καρτερίᾳ ἡ ἐπὶ πλέον παράτασις, ἀλλ' ἐκπλήξις πρὸς τὰ δεινὰ καὶ ἀτολμία δόξαι ἄν τισι δικαίως· πρός τε βασιλέα οὐδὲν διτι παραλέλοιπας τῶν δεόντων, ἀλλὰ πρότερον τε πολλάκις ἐπρεσβεύσω πρὸς αὐτὸν δεόμενος μὴ καταλῦσαι τὴν εἰρήνην, καὶ νῦν πρὸς τοὺς ἐκεῖθεν ἀφιγμένους πρέσβεις οἵσα ἦν ἐπι-20 Θυμοῦντος τὴν εἰρήνην, ἐνταῦθα τε εἴπας καὶ πρὸς ἐκεῖνον διεπρεσβεύσω. Ὡ, τε παρελθὼν χρόνος μετὰ τὸ τοὺς πρέσβεις

2. Palatium et monasterium huius nominis aliis scriptoribus Μάγγανα; promiscue, ut Φράγγος et Φράγχος. ED. P. Interpres ἀπρόσιτον: et ad eum neminem prorsus admitti; sed hic et apud Gregoram est ἀπρόσιτον. ED. P.

ribili ira effebuit praecepitque, illos in carcerem statim abduci, Macarium Serrarum metropolitam in palatio sub custodia teneri, patriarcham patriarchio ejectum, in Manganensi monasterio manere nec foras progredi, prefectos vero ad nepotem episcopos neque ipsos aedibus suis pedem efferre, neque ad illos quemquam ventitare. Facta ad eius arbitrium omnia. Diebus quindecim a recessu legatorum transactis, cum neque ab avo, neque a patriarcha responsum afferretur, nihil boni ex hoc silentio conficiens iunior, cum magno domestico et protostratore quid agendum esset, deliberationem instituit. Ibi magnus domesticus. Non ultra sedendum, sed manus operi admoliendas: nihil enim restare amplius, quo ab ipsis praestito, bellum quieturum spes sit. Nam et tempus, quo hic morarentur, imperatorem avum rogantes, usque eo terminum excessisse, ut iam longior exspectatio non magnanimitati ac tolerantiae, sed consternationi in rebus arduis et ignaviae merito tribuenda videatur: et omnes officii partes erga illum expletas esse, cum et antea toties per legatos, ut pactis conventis staret, ab eo petiverit, et nunc cum iis qui illuc venerant legatis, quaecunque potuit quispiam pacis